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engelske Statistikere naaet til et lignende Tal, c. 10 pCt. af Befolk-

ningens samlede Indtægt.

En Udgift kan man sikkert gaa ud fra her i Landet under de

nuværende Forhold bliver reguleret med Sedler, nemlig Funktio-

nær: og Arbejdslønninger, især de sidste. Til Arbejdsløn regner

man, at der i Aaret 1914 medgik ca. 330 Mill. Kr., i 1924 ca. 990

Mill. Kr. Endvidere regner man, at den samlede Befolknings-

indtægt i 1914 var ca. 1 Milliard og i 1924 ca. 3 Milliard. Med

denne Stigning viser det sig, at Seddeludstedelsen nogenlunde

har holdt Skridt:

I 1914: 159.8 Mill., i 1923: 447,3 Mill.

Men der kan altsaa komme Tider, hvor dette Forhold mellem

Checks og Sedler ikke kan bevares. Som det foran er antydet,

kan der udenfor og ganske uafhængigt af Seddelbanken opstaa

Forhold, der tilsidst kan undergrave Mulighederne for Seddel-

bankteknikkens konsekvente Overholdelse. Siden Seddelbankens

Opretholdelse er der her i Landet vokset frem talrige Privatban-

ker — nu ialt henved 190 med en Indskudskapital i 1922 af 3490

Mill. Lægges hertil Indskudskapitalen — 1770 Mill. — i Spare

kasser, hvoraf en stor Del ogsaa nu udsteder Checkbøger, faar vi

en Kapital i 1922 paa ca. 5300 Mill., paa hvilke der kan trækkes

Checks eller som paa anden Maade kan anvendes i Omsætningen.

Det er selvfølgelig utænkeligt for Seddelbanken at stille til Raa-

dighed en ubegrænset Procent af dette Beløb i Sedler, hvis det

skulde begæres til Laans. Men paa den anden Side maa det efter

Omstændighederne kunne blive Seddelbankens Pligt at overskride

Oktrojens Gulddækningsregler og udgive ikke tilstrækkelig guld-
dækkede Sedler for at imødegaa Panik og Bankstandsninger og

disses ødelæggende Virkninger for Landets Produktion.

KREDIT OG SPARSOMMELIGHED.

Det vil af det alt sagte ses, hvorledes Kreditgivningen kan udvide

de købende Penges Mængde. Har jeg 100 Kr., saa er det 100

Kroners Købeevne. Udlaaner jeg Pengene til Hr. Petersen, faar

han 100 Kroners Købeevne, og jeg faar en Veksel fra ham, som

jeg kan købe for. Det bliver altsaa 200 Kroners Købeevne. Men

hvis Petersen betaler Pengene tilbage, svinder Købeevnen ind igen

til 100 Kr.


